ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0756/2024
Em, 11 de dezembro de 2024

SOLICITA A CONSTRUÇÃO DE ARMÁRIOS NAS
ESCOLAS DO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

Os Vereadores que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, indicam à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à Exma. Sra.
Prefeita solicitando, através do setor competente, a adesão do Município de Cabo Frio à
indicação de armários nas escolas.

Sala das Sessões, em 11 de dezembro de 2024.

ALEXANDRE MARQUES

ADEIR NOVAES ALEXANDRA CODEÇO CAROLINE MIDORI

DAVI SOUZA

DOUGLAS SERAFIM

JEAN CARLOS CORRÊA

LEONARDO MENDES

LUIS GERALDO

MIGUEL ALENCAR OSEIAS RODRIGUES JOSIAS ROCHA

RUI FRANÇA  RODOLFO AGUIAR

THIAGO VASCONCELLOS ÁTILA MOTTA

          Roberto de Jesus.

.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA:

TODOS OS VEREADORES- PARLAMENTO JUVENIL
A proposta do parlamentar juvenil Cristian Teixeira Marvila de armários nas escolas não

apenas promove um ambiente mais organizado, mas também contribui para o bem-estar dos
alunos, reforçando o compromisso com uma educação de qualidade. Além disso, pode ser
participante em reuniões escolares ou órgãos responsáveis como uma iniciativa de
investimento em infraestrutura escolar. Muitos alunos enfrentam dificuldades ao carregar
materiais pesados diariamente. Os armários permitirão que eles deixem na escola itens que
não precisam ser levados para casa todos os dias, aliviando dores nas costas e prevenindo
problemas de saúde.

Os armários ajudam os alunos a manterem seus materiais escolares organizados,
promovendo hábitos de responsabilidade e cuidado com seus pertences.

Estudantes que enfrentam longas distâncias ou condições financeiras que dificultam o
fornecimento de materiais se beneficiam dessa solução prática e acessível.